
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：国粤（韶关）电力有限公司燃煤机组掺烧生物

质耦合发电项目

建设单位（盖章）：国粤（韶关）电力有限公司

编制日期： 2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制



2

目 录
建设项目环境影响报告表 ............................................................................................ 1

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 3
[...]
设置 2台直径 9m的渣仓，渣仓为全钢结构，按设计煤种

的 14小时渣量考虑渣仓有效容积，为 660m3。渣仓布置

在锅炉房外。

石灰石干磨设施 依托 2台 350MW机组工程

灰场 依托 2台 350MW机组工程

环

保

工

程

废气

脱硫设施

采用炉内脱硫和炉后脱硫相结合的方式，炉后采用石灰石

-石膏湿法脱硫，炉内脱硫效率 60%、炉后脱硫效率 97%，

综合脱硫效率 98.7%。单塔双循环石灰石-石膏湿法烟气脱

硫，一炉一塔，每塔布置 5个喷淋层。

除尘设施

锅炉烟气除尘采用高效电袋复合除尘器，（配 2台双室电

袋复合式除尘器，每室前置 2个电场、后设 2个袋区），

除尘效率≥99.97%，再通过石灰石－石膏湿法烟气脱硫吸

收塔的洗涤，综合除尘效率最终可达到 99.991%以上。

脱硝设施

低氮燃烧技术，采用 SNCR+SCR脱硝设施。SNCR设施

脱硝剂为尿素；SCR设施脱硝剂为尿素水解制成的氨，设

置 1+1层催化剂，脱硝效率≥63%。

烟囱 1座直立套筒式单管烟囱，高度 210m，出口内径 8m。

废水

工业废水 1套 50t/h处理系统

含煤废水 2套 20t/h处理系统

含油废水 依托 2台 350MW机组工程

脱硫废水 1套 15t/h处理系统

生活污水 依托 2台 350MW机组工程

噪声
冷却塔 依托 2台 350MW机组工程

引风机 机身外包吸声材料



26

二次风机
独立混凝土基础减振、进风口安装消声器、机身外包吸声

材料。

一次风机
独立混凝土基础减振、进风口安装消声器、机身外包吸声

材料。

发电机 隔音罩、厂房隔音

汽轮机 隔音罩、厂房隔音

锅炉排汽 消声器

环境

风险

事故应急池 /
变压器事故

油池
1个事故油池（直径 7.0m，深 4.5m）

公辅工程
铁路专用线 依托 2台 350MW机组工程

输电线路 220kV配电装置，输出线路 1回
表 2-9 在建工程组成一览表

工程类别 项目 规格 备注

主体工程
粉煤灰石子生产线 面积约 2932.9m2 在建

高硅粉生产线 面积约 2067.1m2 在建

辅助工程

1号粉煤灰库 粉煤灰/石子生产线，直径 24m 在建

2号粉煤灰库 粉煤灰/石子生产线，直径 14m 在建

3号半成品库 粉煤灰/石子生产线，直径 7m 在建

4号成品库 粉煤灰/石子生产线，直径 11m 在建

5号灰渣粉库 粉煤灰/石子生产线，直径 10m 在建

6号石粉库 粉煤灰/石子生产线，直径 9m 在建

7号石子库 粉煤灰/石子生产线，直径 10m 在建

粗灰库 高硅粉生产线，直径 6m 在建

原灰库 高硅粉生产线，直径 6m 在建

超细粉库 高硅粉生产线，直径 3m，3个 在建

环保工程 废气治理

粉煤灰/石子生产线研磨混合废

气采用袋式除尘器+15m排气简

后外排；高硅粉生产线分选混合

废气采用袋式除尘器+15m排气

简后外排；各原材料及成品仓均

配备布袋除尘器

在建

3、现有项目工艺流程

现有项目将煤矸石与烟煤混合后经制煤系统制成煤粉，送入锅炉炉膛燃烧

产生的热能供给锅炉生成高温高压蒸汽，蒸汽推动汽轮机高速运转，驱动发电

机运转发电，电能经输变电系统配送出去。

现有项目均为煤矸石火力发电，生产工艺一致。所用煤炭经铁路专用线、

煤矸石经公路运输至电厂煤场，经两级破碎后，通过输煤系统的皮带送至煤仓，

采用锅炉前墙给煤方式给煤，煤斗下配置电子称重式皮带给煤机输送至锅炉，

锅炉产生的蒸汽推动汽轮发电机发电，产生的电能接入厂内配电装置，由输电



27

线路送出。锅炉产生的烟气进入尾部烟道，经 SNCR+SCR脱硝、高效电袋复

合除尘、湿法脱硫除尘后，经烟囱排入大气。工程除灰渣系统设计采用灰、分

除系统，干排灰、干式机械除渣，干灰粗、细分排。电厂主要用水为冷却水和

锅炉补充水等冷却系统采用二次循环系统。

现有项目工艺流程图见图 2-2。



28

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

图 2-2 现有项目生产工艺流程图



29

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

在建项目主要包含粉煤灰生产线、石子生产线和高硅粉生产线，其中石子

生产线与粉煤灰生产线共用一套炉渣立磨研磨器。将国粤(韶关)电力有限公司

电厂产生的固体废料炉渣/石子进行研磨，研磨后的炉渣与电厂收集的粉煤灰、

添加剂混合，得到用作混凝土添加剂粉煤灰，制成的粉煤灰通过分选并改性得

到改性高硅粉。年产 100万吨粉煤灰、30万吨石子粉和 1.2万吨高硅粉。

电厂炉渣库中的炉渣通过输送管道输送至炉渣立磨研磨器，经研磨器研磨

至 250目，混合电厂的粉煤灰和添加剂同时进入气力机械复合混料机进行物理

混合结束提升机输送至成品库。

图 2-3 在建项目粉煤灰生产工艺流程图

石子库中的石子通过输送管道输送至炉渣立磨研磨器，经研器研至 300目

后，收集转运至石粉库。

图 2-4 在建项目石子生产工艺流程图

粉煤灰生产线生产的粉煤灰上料至超细粉分级机进行分选，分选出 1400

目的超细粉煤灰混合偶联剂进入混合改性机进行物理混合改性，混合结束提升

机输送至成品库。分选出来的粗粉煤灰收集至粗粉库，粗粉由罐车转运至水泥

厂综合利用



30

图 2-5 在建项目高硅粉生产工艺流程图

4、主要原辅材料

项目主要以煤为燃料，主要辅料为废气处理设施使用的石灰石、尿素，水

处理中使用的阻垢剂、杀菌剂、盐酸、烧碱等。原辅料及燃料的使用情况见表

2-11。

表 2-10 原辅料及燃料的使用情况

序号 名称 单位
2台 350MW机

组年消耗量

700MW超临界

机年消耗量

总项目年消

耗量

1 烟煤及煤研石 吨 2506350 2462500 4968850
2 石灰石 吨 22990 59900 82890
3 尿素 吨 1814 396.55 2210.55
4 31%盐酸 吨 231 93 324
5 32%烧碱 吨 231 93 324
6 10%次氯酸钠 吨 1027 616 1643
7 非氧化性杀菌剂 吨 39 24 63
8 99.5%固体 NaHSO3 吨 1.5 1 2.5
9 混凝剂 吨 106 65 171

10 阻垢剂（高分子聚合

物）100% 吨 118 72 190

5、现有项目污染物产生量及污染防治措施

A、水污染源分析及污染防治措施

结合原环评，根据现有项目的实际运营情况，现有项目废水主要包括生活

污水、工业废水、含煤废水、含油废水、脱硫废水、循环冷却水排水等。

（1）工业废水

①脱硫废水产生量为18m3/h，现有项目设置2套脱硫废水处理系统，总处



31

理能力为28m3/h。脱硫废水处理采用中和（碱化）、沉降、絮凝处理后，经澄

清器沉淀澄清、出水箱pH调整达标后回用，流程为：脱硫废水→中和箱→沉

降箱→絮凝箱→澄清池→最终中和氧化箱→清水箱，达标后用于部分煤场喷

淋，部分去脱硫吸收塔烟道入口蒸发形成水汽，不外排。

②含煤污水产生量13.2m3/h，主要产生于输煤系统除尘器、栈桥、碎煤机、

煤场等区域冲洗排水等环节，考虑到煤场雨水汇集，还需增加煤场雨水处理量，

采用2套煤水一体化处理设备，单套处理能力20m3/h（一用一备）。经各集水

坑的排水泵升压后送到含煤废水处理车间，采用预沉、加药混凝、过滤的工艺

处理后回用于本系统。

③化学废水产生量约16m3/h，排入工业废水处理站。非经常性废水：锅炉

酸洗废水、机组扩容器排水、空预器冲洗水、锅炉定排污等，产生量约为2m³

/h，排至酸洗废液池经中和达标后送至工业废水处理系统处理后回用。

④含油污水：其中含油污水主要为油罐脱水及油罐区地面冲洗水，产生量

4m3/h，已建2套一体化油水处理装置，单套处理能力为5m3/h（一用一备），

含油污水预处理后排入工业废水处理站。

⑤循环冷却水产生量约276m3/h，通过排污回用系统处理后达到国家城市

污水和地方污染物排放标准回收至脱硫工艺、除灰渣、除尘器运转层加湿搅拌

及渣仓加湿搅拌用水，当系统不用全部消耗时一部分水通过排污管道排至浈江

支流大富水支流。

项目已建2套50t/h的工业废水集中处理站。工业废水处理系统工艺流程为：

进水→格栅→曝气池→调节沉淀池→机械澄清过滤器→油水分离器→清水池，

处理达标后回用，不外排。

（2）生活污水：处理方式采用A/O接触氧化法，生活污水产生量5m3/h，

现有项目采用一体化地埋式污水处理设备1套，处理能力为10m3/h。生活污水

经处理后进入冲洗泵房蓄水池内回用于厂区绿化，连续阴雨时，预处理后的生

活污水存于生活污水暂存池，确保不外排。

综上所述，国粤（韶关）电力有限公司外排废水主要为循环冷却水。国粤



32

（韶关）电力有限公司循环冷却水大部分回用于脱硫系统水箱补水、除灰渣用

水等，剩余部分通过过滤池过滤后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的A标准的较严者，由电厂专用排污管接入园区污

水管网排入大富水排放。根据国粤（韶关）电力有限公司2024年冷却塔循环水

排口在线监测结果，国粤（韶关）电力有限公司外排废水达到了广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的A标准的较严者。

表 2-11 国粤（韶关）电力有限公司 2024 冷却塔循环水排口在线监测结果

监测项目 检测结果mg/L 标准mg/L
PH 7.48~8.8 6~9
氨氮 0.01~2.41 5
总磷 0.13~0.46 0.5

化学需氧量 9.1~37.4 40
B.大气污染源分析及污染防治措施

①锅炉烟气污染防治措施流程

每台机组锅炉均采用低氮燃烧技术，内建有SNCR脱硝设施，燃烧烟气依

次经SCR脱硝设施、电袋复合式除尘器、单塔双循环石灰石-石膏湿法脱硫设

施、湿式静电除尘器处理后，分别由2根210米高烟囱（1#和2#机组共用一个烟

囱，3#机组一个烟囱）排入大气。

②脱硝设施

脱硝系统采用低氮燃烧器+SNCR+SCR混合脱硝工艺。SNCR脱硝技术即

选择性非催化还原技术，是一种不用傕化剂，在850～1100℃的温度范围内，

将含氨基的还原剂喷入炉内，将烟气中的NOx还原脱除，生成氮气和水。选择

性催化还原（SCR）脱硝设施处理工艺基本原理是通过在催化剂上游的烟气中

喷入氨（厂内尿素水解产生氨后直接喷入SCR脱硝系统），氨气在催化剂条件

下能在较低温度选择氮氧化物发生化学反应生产氮气和水，从而使烟气中氮氧

化物含量降低。脱硝设施催化剂约5年再生更换。

③除尘设施

1#和2#机组采用双室高效电袋复合式除尘器（每室前置2个电场、后设2



33

个袋区）+湿式静电除尘器除尘工艺，3#机组采用双室高效电袋复合式除尘器

（每室前置2个电场、后设2个袋区）除尘工艺。电袋复合式除尘器工作时，烟

气从进口喇叭进入电场区，粉尘在电场区荷电并大部分被收集，粗颗粒烟尘直

接沉降至灰斗，少量已荷电、难收集的粉尘随烟气均匀进入滤袋区，通过滤袋

过滤后完成烟气净化。1#和2#机组每台锅炉脱硫设施出口设1台四电场湿式静

电除尘器，湿式电除尘器靠高压电晕放电使得粉尘荷电，荷电后的粉尘在电场

力的作用下到达集尘极，采用循环水冲洗的方式，使粉尘随着冲刷液的流动而

清除。

④脱硫设施

燃烧烟气脱硫采用单塔双循环石灰石-石膏湿法脱硫工艺，在电袋复合式

除尘器后安装1套高效石灰石-石膏湿法烟气脱硫装置，其工艺系统主要由烟气

系统、吸收塔系统、制浆系统、石膏脱水系统等组成。烟气系统主要由原烟气

烟道、净烟气烟道组成。

工程脱硫系统不设增压风机，由引风机克服脱硫装置及烟道造成的烟气压

降。不设烟气旁路系统。锅炉引风机后的烟气从主烟道上水平接出后，直接进

入吸收塔，经洗涤脱硫后的烟气通过净烟道进入湿式静电除尘器进一步除尘后

经210米高烟囱排入大气。

在吸收塔内，烟气中的SO₂被吸收浆液洗涤并与浆液中的CaCO₃发生反应，

反应生成的亚硫酸钙在吸收塔底部的循环浆池内被氧化风机鼓入的空气强制

氧化，最终生成石膏，由石膏浆液排出泵送入石膏脱水系统。脱硫后的烟气（约

58℃）在吸收塔中经过塔顶的二级除雾器，除去脱硫烟气带出的细小液滴后排

出。在吸收塔内，烟气逆向与石灰石/石膏悬浮液接触反应去除SO2、SO3、HCl

和HF，被吸收的SO2、SO3与悬浮液中的石灰石反应生成亚硫酸钙，并在吸收

塔浆池中被氧化空气氧化成硫酸钙，进一步从过饱和溶液中析出形成石膏晶体

（CaSO4），同时消耗了作为吸收剂的石灰石。补充的石灰石浆液进入吸收塔，

与吸收塔浆池内的石膏浆液混合。混合后的浆液通过循环泵送至塔内喷淋系

统。每台循环泵连接其各自的浆液喷淋层。



34

⑤物料系统扬尘防治措施

通过建设封闭式煤场，采用全封闭式输煤系统输送，并在输煤系统内安装

喷淋系统和防尘设施；原辅材料在运输装卸过程中采取洒水调湿、遮挡覆盖等

抑尘措施，车辆驶出装载场和煤场前对车轮和车身进行清洗，确保车身清洁。

对于运输扬尘，建设单位通过以下措施降低对环境影响：a、煤炭装载禁

止超载、并采取洒水调湿、遮挡覆盖等抑尘措施，或采用全封闭型自卸车。b、

驶出装载场和煤场前应进行车轮和车身的清洗工作，以保证车身的清洁。运输

委托有运输资质的专业单位承运，并与承运单位签订减少道路遗撒、减轻扬尘

的协议，明确提出运输过程中的环境保护措施，制约承运单位的不当行为。c、

项目所依托的道路全部为硬化地面的县道、省道，定期对道路两侧进行绿化维

护、定期洒水、限制车速等巡视行为。

⑥厂区低矮废气

现有项目燃煤通过输煤栈桥输送，各转运站设置布袋除尘器，有效抑尘；

煤仓间设有除尘器，转运站在每条皮带的头部和尾部设置自动气雾抑尘系统。

输煤系统装设水力冲洗系统，清除散落在地面的粉尘及小煤粒，冲洗范围覆盖